Republiké e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/144
Daté: 04.05.2017

Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe & nenit 93 paragrafi
(4) t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t8 Rregullores nr.
02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s& Krveministrit dhe Ministrive, e
ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe né nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé
Qeverisé sé Republikés s& Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 4 maj 2017, nxjerr
kéte:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Zhvillim Ekonomik Lokal,

2. Obligohet Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe institucionet tjera kompetente
pér zbatimin e kétj vendimi.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Isa MUSTA/.FW%

Kl'yeWIikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

* té gjitha ministrive (ministrave)

s Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-és
e Arkivit t8 Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

KONCEPT DOKUMENTI PER ZHVILLIM
EKONOMIK LOKAL

Prishtiné, Korrik 2016
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1. Hyrje

Hartimi i Koncept dokumentit pér Zhvillim Ekonomik Lokal vlerésohet si njé nga
prioritetet e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés. Ky dokument &shté paraparé té
hartohet bazuar né Planin e Veprimit 2015-2018 pér Zbatimin e Programit t&€ Qeverisé
dhe listés sé koncept dokumenteve pér vitin 2016.

Gjithashtu, koncept dokumenti éshté i bazuar dhe ndérlidhet me njé séré
dokumentesh strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, si: Strategjiné pér
Vetégeverisje Lokale 2016-2026 (SVL), Strategjiné Kombétare pér Zhvillim 2016-2021
(SKZH), Programin Kombétar pér Reforma Ekonomike (PKRE) 2015 dhe Kornizén
Afatmesme té Shpenzimeve 2017-2019 ( KASH).

Marré parasysh orientimet strategjike zhvillimore, idesé drejté njé zhvillimi mé té
géndrueshém té ekonomisé sé vendit, vecanérisht nivelit lokal, si dhe né pérputhje me
standardet e Bashkimit Evropian, koncept dokumenti trajton aspektet e zhvillimit
ekonomik lokal té orientuara né drejtim té partneritetit me té gjitha palét e interesit
dhe té planifikuar né meényré strategjike me qéllim té mundésisé sé rritjes sé
punésimit, uljes sé nivelit t&€ varférisé dhe rritjen e cilésisé sé jetesés népérmijet
pérmirésimit dhe avancimit té vetégeverisjes lokale né fushén e ekonomisé.

Né kété kontekst, duhet theksuar se hyrja né fuqi e MSA-sé ndérmjet Kosovés dhe

Bashkimit Evropian ka mundésuar hapjen e rrugés sé pérfundimit té tranzicionit
ekonomik dhe kalimit drejté njé ekonomie funksionale t& tregut.

Pér hartimin e kétij koncept dokumenti éshté nxjerr Vendim me daté 19 prill 2016 pér
themelimin e grupit punues ndérministror. Grupi punues ka pérbérje té gjeré té
pérfaqésimit nga pothuajse té gjitha institucionet e vendit té cilat jané kompetente né
njé ményré apo tjetér né fushén e zhvillimit ekonomik lokal

2. Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes /problemit kryesor

Né pérputhje me nenin 17 té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale, Komunat kané
kompetenca té plota dhe ekskluzive pér sa i pérket interesit lokal, ku né ményré té
precizuar né pikén a) té kétij neni pércaktohet fusha e zhvillimit ekonomik lokal.
Gjithashtu, né nenin 58, pika i) té Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale, pérgjegijési e
kryetarit t& komunés éshté edhe propozimi i zhvillimit komunal. Duke ju referuar
bazés ligjore té larté cekur, lirisht mund té themi se pér té pasur zhvillim ekonomik t&
géndrueshém né Kosové, patjetér se duhet té keté zhvillim ekonomik lokal. Né kété
kontekst, ndértimi i politikave né nivelin lokal éshté parakusht kryesor pér
mirégenien e pérgjithshme té qytetaréve. Marré né pérgjithési, pothuajse té gjitha
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komunat posedojné strategji pér zhvillim ekonomik lokal bazuar né prioritetet e véna
nga secila komuné vec e vec. Prandaj, duke e ditur réndésiné e késaj fushe, Komunat
jané duke béré pérpjekje qé pérmes zhvillimit ekonomik lokal té pérmirésojné dhe
ngritin kualitetin e jetés sé qytetaréve duke krijuar mundési té reja né mirégenien
ekonomike dhe shogérore. Pér t& arritur kéto géllime, komunat fokus té vecanté jané
duke i dhéné pérmirésimit dhe zhvillimit té infrastrukturés lokale, krijimit té kushteve
té pérshtatshme pér zhvillimin, promovimin e bizneseve té vogla dhe té mesme
lokale, nxitjen e krijimit t&€ vendeve té reja punés pérmes investimeve té reja qofté nga
vendi, e po ashtu edhe nga jashté.

Komunat jané pérgjegjése pér t€ krijuar njé klimé dhe ambient t& favorshém té té bérit
biznes me géllim t& zhvillimit ekonomik lokal. Pér té pasur njé zhvillim ekonomik
lokal, patjetér se duhet té keté njé politiké gjithépérfshirése dhe t& ndértuar miré né
nivelin lokal, ku né t€ do té ngértheheshin programe té ndryshme dhe té qarta, té cilat
jané té ndara sipas fushave pérkatése, duke u nisur nga: investimi né resurset
njerézore, ruajtja dhe pérparimi i bizneseve ekzistuese, térhegja e bizneseve té reja,
planifikimi dhe pércaktimi i zonave pér investim, ofrimi i ambientit t& sigurt dhe té
pérshtatshém pér investime direkte té huaja, adoptimin e teknologjive t& moderuara,
menaxhimin e resurseve dhe shfrytézimin e tokés sé pashfrytézuar, si dhe shumé
faktoré té tjeré té cilét ndikojné dhe jané determinues né zhvillimin ekonomik lokal.
N& kété drejtim, hartimi i politikave té qarta dhe konkrete, si dhe procesi i planifikimit
strategjik pér zhvillimin ekonomik lokal, do t¢ mund té realizohej pérmes kulturés s¢
pérbashkét t& punés ndérmjet njerézve dhe formimit t& partneriteteve afatgjata. Po
ashtu, kéto elemente thelbésore do t& mundésonin njé rrite t& géndrueshme
ekonomike, ku pérfitimet ekonomike, pérmirésimi i kushteve dhe i cilésisé sé jetés sé
té gjithé qytetaréve, pa dallim, do t& ishte krucial dhe i dukshém.

Programi i Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés pérgendrohet né pesé shtylla kryesore;
zhvillimi i géndrueshém ekonomik, punésimi dhe miréqenia; sundimi i ligjit dhe
shteti ligjor; agjenda evropiane dhe politika e jashtme; arsimi, shkenca, kultura, sporti
dhe zhvillimi rinor; dhe shéndetésia moderne.

! Programi i Qeverisé s& Republikés s& Kosovés 2015-2018



Struktura e BPV-sé2

2,978

(2.0%)

2016

B Konsumi EInvestimet OEksporti W Importi

Normat e rritjes ekonomike gjaté viteve t& fundit ishin mesatarisht 3.3% né vit, prej
vitit 2009. Té ardhurat pér koké banori né Kosové jané né nivel prej 11% né raport me
vendet e Bashkimit Evropian dhe pér t& arritur kété nivel t& BE-sg, Kosovés i duhet njé
normeé e rritjes prej rreth 8% pér 30 vitet e ardhshme.?

Krahasimi i pesé treguesve té pérzgjedhur4

Krahasimi i pesé Kosova Mesatarja e vendeve té
treguesve té pérzgjedhur Evropés Juglindore qé
Treguesi nuk jané anétare t&€ BE-sé
Bruto produkti vendor €2.935 €3.504

pér koké banori

Pérgindja e papunésisé 30,1% 20,8%
Pjesémarrja né tregun e 40,5% 49,7 %

punés

Pérgindja e popullsisé gqé 29,9% 19,7%

jetojné né varféri

Raporti mes eksporteve 12.0% 46.5%

dhe importeve

Prandaj, né¢ kété fazé té re té zhvillimit, nevojitet njé qasje e re ndaj politikave
zhvillimore né nivel lokal. Kjo qasje e re duhet t& adreson té gjithé faktorét qé
kufizojné rritjen ekonomike.

? Korniza afatmesme e shpenzimeve 2017-2019
? Strategjia kombetare per zhvillim 2016-2021
* Strategjia kombetare per zhvillim 2016-2021



Komunat mund t& hartojné strategjité pér zhvillim socio ekonomik lokal, por disa nga
to nuk jané né harmoni me KASH-in ose me prioritetet e geverisé dhe shpesh heré e
kané t& véshtiré zbatimin e tyre pér shkak té& kufizimeve buxhetore. Gjendja aktuale e
strategjive pér zhvillim socio ekonomik lokal né komuna éshté si vijon: 21 komuna
nuk kané fare SZHEL, 3 komunave ju ka skaduar afati, 8 komuna i kané strategjité e
tyre valide, 6 komuna jané né proceduré t& hartimit té strategjive.

Koordinimi i nivelit gendror dhe nivelit lokal pér planifikimin t& investimeve, ngritje
t& kapaciteteve, shéndetin primar, arsimin para universitar, krijimin e kushteve mé t&
favorshme t& t& bérit Dbiznes, pérkrahja e bizneseve familjare dhe zhvillimi i
politikave t& tjera sektoriale.

Pérkrahja e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme népérmjet politikave zhvillimore do
t¢ mundésonte joshjen e investimeve té bizneseve né nivel lokal, sidomos né sektorin
e prodhimtarisé dhe né sektorin e shérbimeve, do t& ndikonin né shtimin e vlerés se
tyre. Zhvillimi i politikave né nivel lokal do té rrisin kapacitetet prodhuese,
gienerimin e vendeve té punés, si dhe krijimi i politikave sektoriale qé i béné komunat
té jené vend i pérzgjedhur pér investime.

Né kété drejtim, rritja e nivelit t& Investimeve té Huaja Direkte (IHD) do té bgjé gé
ekonomia lokale t'i mbulojé nevojat e saj financiare dhe té krijojé kushte mé t€ mira
jetésore pér komunitetin. Kjo nénkupton se njé biznes i huaj duhet té gjejé mbéshtetje
konkrete nga komunat me géllim té investimit né nivelin lokal.

Adresimi i informatave nga niveli gendror né€ nivelin lokal né€ lidhje me legjislacion
primar dhe sekondar, si dhe me marréveshje t€ tjera bashképunimi lidhur me
mundésiné e investimeve té huaja, do tu lehtésonte investitoréve té huaj gasje mé té
lehte, si dhe krijimin e kushteve mé té favorshme pér investime né komuna.

KOMUNITETI I BIZNESIT

Ndérmarrjet aktive né Kosove sipas numrit té punétoreve né vitin 2015 ( té verifikohet thirrja)

Klasifikimi sipas madhésisé Numri i Numri i ndérmarrjeve Pjesémarrja né
sé ndérmarrjes punétoréve total
Mikro 1--9 37,420 94.1
Té vogla 10--49 1,998 5.0
Té mesme 50--249 305 0.8
Té médha 250 e me 49 0.1
shume
Gjithsej 3972 100.0

Ndérmarrjet aktive né Kosové sipas llojit té pronésisé né vitin 2015

NR Lloji i pronésisé Numri i ndérmarrjeve Pjesémarrja né




total

1 Biznes individual 30,899 T
2 Ortakeéri e pérgjithshme 596 1.5
3 Ortakéri e kufizuar 5 0.0
4 Shoqéri me pérgjegjési t& 7,842 19.7
kufizuar
5 Shogéri aksionare 140 0.4
6 Ndérmarrje me pronési té huaj 268 0.7
7 Ndérmarrje shogérore + 0.0
8 Ndérmarrje publike 1 0.0
9 Kooperativa bujgésore 13 0.0
10 Tjera- nén juridiksionin e 4 0.0
AKP-se
Gjithsej 39,772 100.0
Zonat ekonomike né Kosové
Parku i biznesit Gllogovc
Parku i biznesit Mitrovicé
Parku Industrial Mitrovicé
Zonat ekonomike Gjakové
Zonat ekonomike Prizren
Zona Agro - Industriale Suhareké
Parku teknologjik Shtime
Zona ekonomike Lipjan

Burimet financiare té njé komuné pérbéhen nga: té hyrat vetanake té komunés,

grandet geveritare, grandet e donatoréve té jashtém dhe huamarrja komunale.

Té hyrat vetanake komunale jané mjetet financiare qé¢ mblidhen nga taksat, tarifat,
gjobat, pagesat pér shérbimet publike té ofruara nga komuna, giraté nga pronat e
paluajtshme né pronési té komunés, té hyrat nga shitja e pasurive komunale, ato nga
ndérmarrjet komunale, bashké pagesat nga shérbimet né arsim dhe shéndetési, etj > .

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale (KAB) éshté njé dokument i cili rishikohet
dhe miratohet ¢do vit nga Kuvendi i Komunés. Ky dokument ofron njé analizé t&

*(Ligjinr. 03/1-049 )



hollésishme té té hyrave dhe shpenzimeve té komunés. Shpenzimet duhet té
planifikohen pér té pasqyruar prioritetet strategjike pér zhvillimin e vazhdueshém té
komunds. KAB siguron nj¢ mekanizém t& dobishém pérmes té cilit prioritetet e
identifikuara né dokumentet strategjike té komunés mund té integrohen mé miré né
procesin e buxhetit.

Komunat pranojné Grante Operative nga Buxheti i Konsoliduar i Republikés sé
Kosovés. Grantet Operative jané: Grantet e Pérgjithshme, Grantet Specifike pér
Arsim dhe Grantet Specifike pér Shéndetési.

Granti i pérgjithshém - Komunat pranojné njé Grant t&€ Pérgjithshém t€ cilin mund ta
shfrytézojné pér ushtrimin e kompetencave té tyre komunale. Shuma e Grantit té
Pérgjithshém &shté 10% e té hyrave totale té buxhetuara té qeverisé gendrore. Pjesa e
mbetur e Grantit t& Pérgjithshém ju alokohet komunave né pérpjesétim me: (89%);
numri i popullsisé pakicé me tre pérgind (3%); komunat, shumica e popullsisé sé t&
cilave pérbéhet nga pakicat kombétare me dy pér qind (2%); dhe pérmasat gjeografike
me gjashté pér gind (6%). Pércaktimi i shumés sé Grandit Specifik pér Arsim dhe njé
Grandit Specifik pér shéndetési bazohet né njé qasje té hapur té financimit .6

Trendet e Buxhetit komunal pér periudhén 2010-2015 pérformuan né planifikim njé

- rritje mesatare prej 8.3%, ndérsa né shpenzimeve me njé mesatare prej 8.4%. ( shih
aneksin 1 dhe 2)

Realizimi i buxhetit komunal né periudhén 2010-2015 &shté 90.0%, ku shikuar sipas
kategorive ekonomike, kjo dallon sidomos tek realizimi i investimeve kapitale e cila
éshté 78%, ndérsa kategoria e pagave dhe méditjeve éshté realizuar 99%, pastaj
mallrat dhe shérbime 90%, shpenzimet komunale 93% dhe subvencionet dhe
transferet 91%.

Pra duke pasur parasysh gjendjen aktuale dhe nevojén e madhe pér me shume

investime shihet se kategoria e investime &éshté realizuar né nivel jo té kénaqshém prej
78%.

Investimet kapitale né komuna sipas sektoréve pér periudhén 2013-2015 - Mesatarja
e realizmit té investimeve kapitale né komuna &shté realizuar 78.7%, ku shikuar sipas
sektoréve né sektorin e rrugéve mesatarja e realizmit éshté 84.0% né sektorin e
kanalizimit 88.0%, pastaj né sektorin e ujésjellésit 75.0% , né ndértim dhe rregullim t&
objekteve 72.2%, né arsim 76.5%, né shéndetési 77.7% né kulture rini dhe sport 61.7%,
né ambient 72.7%, né shérbime publike 80.9%, né infrastrukturé 73.5% (shih aneksin 5)

¢ (Ligji nr. 03/1-049 )



Trendet e investimet kapitale né komuna sipas sektoréve pér periudhén 2013-2015 | shprekur ne %
Krahasimet 2013-2015 : :
| Mesatrajae | Mesatrajae
Nri Nri |mesatar|Buxhetim | Buxheti | Shpenzim | Shpenzi |mesatar| nesmarrjes | piesmarrjes
Nr Sektori projekte |projektev| ja e i mi et met ae sipas sipas

ve 2014-| e 2015- pmfekl'ﬁ' 20147201 | 2015/20 | 2014/2013 | 2015/201 realzimit sektoreve né| sektoreve né

2013 | 2014 ve 3(%) | 14(%) (%) 4 (%) buxhet shpenzimet
1| Rrugé -156 87 777 -4.7 9.8 -14.6 23.2 84.0 34.8 37.2
2|Kanalizim -64 44 193 -9.1 7.4 -12.4 8.1 88.0 5.5 6.2
3| Ujgsjellés -12 -6 86 -31.0 22.2 -37.6 -9.9 75.0 3.6 3.4

Ndertimi dhe rregullimi

4|1 objekteve -28 28 76 -16.8 -10.9 -21.7 -24.3 122 3.2 3.0
5|Arsim -16 65 240 -31.0 10.3 -33.6 3.2 76.5 9.8 9.6
6| Shendetési -16 -5 112 10.0 -14.9 21.0 -12.5 777 3.5 3.0
7 |Kulturé rini dhe sport -31 33 151 -2.3 -1.0 -2.5 -18.1 61.7 4.5 3.5
8| Ambient -13 3 91 -25.0 59.0 -49.5 104.7 72.7 3.3 3.1
9| Sherbime publike 7 89 181 -2.8 57.2 -3.7 29.7 80.9 5.6 5.7
10| infrastruktura 36 -25 149 25.8 -39.3 20.5 -49.9| 73.5 7.1 7.3
11|Bujgesi 22 21 88 43.1 46.4 21.6 4.3 73.8 1.7 1.5
12| Turizmi 5 2 12 -9.1 6.7 -37.8 25.4 76.4 0.2 0.2
13| Te tiera 3 62 410 -29.4 36.3 -39.3 20.0 75.4 16.5 15.8
14| Totali -235 378| 2,565 -11.2 11.0 -18.8 B.4 78.7 100.0 100.0

Shikuar mesataren né nivelin e pjesémarrjes sé investimeve né buxhet dhe né
shpenzime sipas sektoréve pér periudhén 2013-2015 né sektorin e rrugéve nga totali i
investimeve jané buxhetuar 34.8%, ndérsa jané realizuar 37.2%, né kanalizim jané
buxhetuar 5.5% ndérsa jané realizuar 6.2%: né ujésjellés jané buxhetuar 3.6% ndérsa
jané realizuar 3.4%; né ndértim dhe rregullim i objekteve jané buxhetuar 3.2% ndérsa
jané realizuar 3.0%; né arsim jané buxhetuar 9.8% dhe jané realizuar 9.6%; né
shéndetési jané buxhetuar 3.5% ndérsa jané realizuar 3.5%; né kulturé, rini dhe sport
jané buxhetuar 4.5% ndérsa jané realizuar 3.5%; né ambient jané buxhetuar 3.3%
ndérsa jané realizuar 3.1%; né shérbime publike jané buxhetuar 5.6% dhe jané
realizuar 5.7%; né infrastrukturé jané buxhetuar 7.7% ndérsa jané realizuar 7.3%; né
bujgési jané buxhetuar 1.7% ndérsa jané realizuar 1.5%; né turizém jané buxhetuar

0.2% dhe jané realizuar 0.2%; dhe té tjera jané jané buxhetuar 16.5% ndérsa jané
realizuar 15.8%.

Pér vitin 2016, jané parashikuar 2,256 projekte. Nga grandi i qeverise vlera e
financimit té kétyre projekteve éshté 57,696,011.00€, nga té hyrat vetanake parashihet
t€ realizohen 62,842,247.00€, donatoret e brendshme do mbéshtesin projekte prej
1,033,403.00€, dhe donatoret e jashtém prej 1,833,546.00€ ( shih aneks nr.9)

Investimet e nivelit gendror né komuna - Historikisht komunat pérkrahen nga
ministrité e linjés pér realizmin e projekteve sipas prioriteteve te tyre. Parashikimet e
ministrive t& linjés pér periudhén 2013-2015 jané 156,843,141.00€ me 492 projekte,
duke filluar nga Ministria e infrastrukturés e cila vegohet me 134 projekte né vleré




prej 65,595,567.00€ dhe Ministria e punés dhe miréqgenie sociale me 1 projekt, né vleré
prej 1000,000.00€ ( shih aneksin 6 dhe 7). 7

Komunat e Republikés sé Kosovés, pérveg nga granti i geverisé, financohen edhe nga
té hyrat vetanake té mbledhura pér ofrimin e shérbimeve komunale edhe pse me njé
pjesémarrje mesatarisht té ulét, por gé plotéson njé pjesé té financimit té zhvillimit té
aktiviteteve né kuadér t€ kompetencave t& tyre. Té hyrat komunale ndikojné
drejtpérdrejt né zhvillimin ekonomik té komunave té€ Republikés sé Kosovés.

Komunat e Republikés sé Kosovés planifikojné té hyrat vetanake né ményré qé té
vlerésojné sasiné e té hyrave vetanake qé do té kené né dispozicion qé t’ i pérdorin pér
té financuar shpenzimet e nevojshme. Pér planifikimin real té t¢ hyrave, komunat
analizojné faktorét ekonomik qé ndikojné né véllimin e t& hyrave dhe shqyrtojné t&
gjitha mundésité pér rritjen e tyre t€ vazhdueshme. Pjesémarrja e té hyrave vetanake
né t& hyrat e pérgjithshme té geverisé pér periudhén 2010-2015 ka gené mesatarisht
4.10%. (shih aneksin 10).

Ndérsa pjesémarrja e t& hyrave vetanake né té hyrat e pérgjithshme komunale pér
periudhén 2010-2015 ka gqené mesatarisht 16.70%.(shih aneksin 11).

Tatimi né proné éshté e hyré kryesore e komunave e cila pér periudhén 2010-2015 ka
njé rritje mesatare prej 7.23%, pastaj té hyrat nga lejet e ndértimit rritje prej 2.31%, t&
hyrat nga ndérrimi i destinimit t& tokes rritje prej 22.23% etj. Vlen te theksohet se t&
hyrat nga veprimtaria afariste nga viti né vit ka rénie prej (12.4%). ( shih aneksin 8)

Eshté e réndésishme qé té hyrat e grumbulluara nga komunat té rikthehen tek
qytetarét né formén mé t€ miré té mundshme té ofrimit t& shérbimeve sa mé t&é mira
dhe mé cilésore, pra té ju déshmohet qytetaréve se menaxhimi i mijeteve t& tyre
financiare éshté transparent dhe qé pérdoret pér shérbime afér tyre.

Problemet kryesore t¢ komunave né fushén e zhvillimit ekonomik jané: varésia e
madhe buxhetore e nivelit lokal nga grandet geveritare né nivelin rreth 85%; njé
numér i madh i zonave ekonomike nuk jané funksionale; klime jo shume e favorshme
né nivel lokal pér joshjen e investimeve t&é huaja direke, ku komunat nuk kané

informata t& mjaftueshme pér mundésit e kétyre investimeve; kufizimet né huamarrje
komunale etj.

Adresimi i problemeve bghet né bashképunim t& ngushté ndérmjet nivelit gendror
dhe nivelit lokal, duke zhvilluar politika sektoriale té cilat ndikojné né zhvillim té
géndrueshém ekonomik lokal si:

7 Te dhénat jan& bazuar ne ligjet e buxhetit pér vitet 2013-2015, nuk kemi informata nése kane pérfunduar te
gjitha.
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— Rishikimi i formulés sé financimit t& pushtetit lokal, zhvillimi i kritereve pér
financim lokal, bartje e kompetencave nga niveli gendror né nivelin lokal né
fushén e buxhetimit, krijimi i mundésive mé t& médha pér rritjen e té hyrave

vetanake me gellim té uljes se varshmérisé buxhetore nga niveli gendror.

— Niveli gendror te krijoj kushte te nevojshém me gellim té funksionalizimit t&
zonave ekonomike me qéellim té balancimit té té gjitha komunave té cilat me
fuqizimin e tyre do té ndikojné né rritie ekonomike pérmes udhézimeve te
ndryshme, fushatave pér sensibilizim te bizneseve etj;

— Niveli lokal duhet té jeté me i informuar né lidhje me mundésit e investimeve t&
huaja dhe té trajtoj kété céshtje me prioritet né ményré qé investitorét t€ kené
adresa té garta né lidhje me interesat e tyre;

— Té arrihet njé pérafrim i nivelit gendror dhe lokal né fushén e huamarrjes
komunale pérmes rishikimit té legjislacionit dhe rritjen e performances pozitive t&
komunave karshi opinioneve te auditimit.

3. Synimi dhe Objektivat
Synimi

Ky koncept dokument synon té trajtoj ¢éshtjet kryesore gé ndérlidhen me hartimin
politikave pér zhvillim ekonomik lokal. Republika e Kosovés deri tani nuk ka pasur
té hartuar ndonjé dokument politikash pér zhvillimit ekonomik lokal. Né mungesé
té kétyre politikave zhvillimore komunat vazhdojné té trajtojné kété céshtje né
kuadér t& KASH-it, planeve zhvillimore t& komunave, ose edhe pérmes strategjive
pér zhvillim socio- ekonomik lokal té cilat né shumicén e rasteve komunat kané
véshtirési né implementimin e tyre pér shkak té véshtirésive buxhetore apo
mbéshtetia né& burime té financimit jo t&é géndrueshme. Politikat pér zhvillim
ekonomik lokal duhet t& sigurojné géndrueshméri t¢ ekonomisé lokale, né ményré gé
té ndikojé né pérmirésimin e jetés sé qytetaréve né té gjitha fushat.

Objektivat

Né lidhje me kété, koncept dokumenti pér zhvillim ekonomik lokal duhet t& definoj
objektivat qé krvesisht lidhen me:

® Zvogélimi i varésisé buxhetore t& komunave nga niveli gendror pérmes rishikimit
té formulés sé financimit dhe zhvillimi i kritereve pér financim lokal;
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e Funksionalizim i ploté i zonave ekonomike té balancuara me gellim té pérfitimit te
te gjitha komunave dhe komunitetit te biznesit;

o

¢ Térhegja e investimeve té huaja direkte pérmes pé€rmisinut t€ shérbimeve ndaj
4
investitoréve té huaj (funkcionalizimit t& ploté t€ one stop shopeve) dhe krijimit té

7 s g £ = PR S o [N, 2 el | v 2l
kushteve mé té favorshme pér investitoréve té€ huaj.

e Jetésimi i huamarrjes komunale pérmes rritjes se pérformancés buxhetore
komunale

e Rishikimi I Legjislacionit qé ndikon né ZHEL

¢ Zhvillimii Turizmit Lokal

4. Opsionet

Jané tri opsione té cilat i kemi né procesin e hartimin té Strategjisé pér zhvillim
ekonomik lokal:

Opsioni i paré, ruajtja e status quo-sé (asnjé ndryshim);
Opsioni i dyté, nxjerrja e projektligjit pér zhvillim ekonomik lokal;

Opsioni i treté, hartimi i politikave pér zhvillim ekonomik lokal (opsioni i
rekomanduar).

Owpsioni i paré

Ruajtja e status quo-sé (asnjé ndryshim), ka kéto efekte:

1. Ndikon né vazhdimésiné e varésisé sé¢ madhe buxhetore te komuna nga niveli
gendror me afér 85%;

2. Ndikon né€ mos qasjen e investimeve té huaja direkte né nivelin lokal;
3. Ndikon né vazhdimin e véshtirésive pér huamarrje komunale;
4. Ndikon né véshtirésité e implementimit t& planeve zhvillimore komunale;

Oypsioni i dyté

Nxjerrja e projektligjit pér zhvillim ekonomik lokal ka kéto efekte:

1. Ndikon né harmonizimin e legjislacionit i cili e rregullon pjesérisht ¢éshtjen e
zhvillimit ekonomik lokal e cila kérkon njé koh& shumé té gjaté;

2. Ndikon né hartimin e legjislacionit sekondar té fushave té caktuara qé ndikojné né
zhvillim ekonomik lokal;

3. Ndikon né trajtimin gjithépérfshirés té investimeve kapitale né nivelin lokal;

Opsioni i treté




Opsioni i rekomanduar ose hartimi i politikave pér zhvillim ekonomik lokal
ndérlidhet me pikat kryesore:

5. E para, rritja e nivelit t& burimeve té financimit nga té hyrat vetanake do t&
ndikoj dukshém né rritjen e investimeve kapitale e me te edhe mirémbajtén e
kétyre investimeve e cila kérkon njé trajtim té vecanté dhe t€ vazhdueshém.

6. E dyta, géndrueshméria financiare do té ndikojné né ofrimin e shérbimeve me
cilésore pér qytetaret dhe komunitetin e biznesit.

7. E treta, krijimi i kushteve mé té mira t& punés, lehtésira né taksat komunale
dhe mbéshtetje e vazhdueshme pér komunitetin e bizneseve.

8. E katérta, zhvillimi i sektorit t& turizmit, dhe bujgésisé do té pérkrahte
komunitetin pér ndérmarrési.

Eshté e réndésishme té potencohet se opsioni i rekomanduar éshté hartimi i politikave
pér zhvillim ekonomik lokal e cila do té orientonte zhvillimin ekonomik lokal né
rrugé konkrete dhe né njé stabilitet zhvillimor.

9. Pérmbledhje e opsioneve
Opsionet lidhur me zhvillimin ekonomik lokal mund té pérmblidhen si né vijim:

o Ruajtja e status quo-sé (asnjé ndryshim), pra do mbetet gjendja e njéjté dhe
zhvillimi ekonomik lokal do té keté mijaft véshtirési pér t& arritur njé
géndrueshméri;

o Nxjerrja e projektligjit pér zhvillim ekonomik lokal, nuk do té adresonte zhvillimi e
té gjitha politikave sektoriale té cilat do te ndikonin ne zhvillim ekonomik lokal;

o Hartimi i politikave pér zhvillim ekonomik lokal (opsioni i rekomanduar), do te
ndikonte ne adresimin e te gjitha nevojave pér zhvillim t& géndrueshme ekonomik
lokal dhe do té epte orientime strategjike afatgjate.

10.Analiza e opsioneve

Opsioni i paré, Ruajtja e status quo-sé do té thoté ruajtjia e gjendjes ekzistuese dhe
zhvillimi ekonomik lokal ka njé jostabilitet qofté financiar edhe né aspektin e
pérmirésimit té jetés sé qytetaréve dhe komunitetit té biznesit. Opsioni i paré nuk ka
kosto financiare shtesé, mirépo nuk siguron pérmirésim té gjendjes aktuale.

Opsioni i dyté, Nxjerrja e projektligjit pér zhvillim ekonomik lokal nénkupton njé
qasje té rishikimit té té gjithé legjislacionit aktual né fuqi dhe njé¢ harmonizim me té
gjithé legjislacioni aktual i cili aktualisht po péson plotésim ndryshime t& shpeshta,
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por qé mund t& reflektoj né konsumimin e njé kohe té gjate dhe njé angazhimi shumé
t¢ madh por qé prapé nuk do t& rregulloj t& gjith¢ adresimin e nevojave peér
pérmirésim té politikave ekzistuese. Megjithaté edhe opsioni i dyté nuk i pérgjigjet né
térési specifikave qé ka zhvillimi ekonomik lokal. Opsioni i dyté ka kosto financiare
shtesé.

Opsioni i tret¢, hartimi i politikave pér zhvillim ekonomik lokal trajton
qéndrueshméring e zhvillimin e ekonomik lokal si njé gasje e pérmirésuar e giendjes
aktuale stabilitet financiar, pavarési e komunave né ofrimin e mundésisé pér trasim té
rrugés né investime t& huaja direkte, realizim té investimeve mé t€ médha pérmes
huamarrjes komunale.

Bazuar né kété opsion té rekomanduar komunat do t& kené njé stabilitet ekonomik
dhe rritje té cilésisé sé¢ shérbimeve ndaj gytetareve dhe komunitetit t& biznesit. Eshté
me réndési ti referohemi edhe shtyllés sé paré té Programit t& Qeverisé s¢ Republikés
s¢ Kosovés e cila éshté zhvillimi i géndrueshém ekonomik, punésimi dhe mirégenia.
Gjithashtu planifikimi i géndrueshém strategjik né fushat sektoriale do t&¢ ndihmoj
komunat né funksionimin dhe ushtrimin e kompetencave té veta. Opsioni i treté ka
kosto financiare shtesé.

Kosto financiare e pérafért e secilit opsion

PERMBLEDH]JE E VLERESIMIT TE NDIKIMIT FINANCIAR

(000 Euro)
Viti aktual Viti 2 Viti 3 Viti 4

Opsioni 1
Diferenca neto né alokimin 0.00 0.00 0.00 0.00
e shpenzimeve
Diferenca neto né 0.00 0.00 0.00 0.00
gjenerimin e té hyrave
Financimi i pritur nga 0.00 0.00 0.00 0.00
donatorét

Opsioni 2
Diferenca neto né alokimin 0.00 0.00 0.00 0.00
e shpenzimeve
Diferenca neto né 0.00 0.00 0.00 0.00
gjenerimin e t& hyrave
Financimi i pritur nga 0.00 0.00 0.00 0.00
donatorét

Opsioni 3
Diferenca neto né alokimin 0.00 0.00 0.00 0.00
e shpenzimeve
Diferenca neto né 0.00 0.00 0.00 0.00
gjenerimin e t& hyrave
Financimi i pritur nga 0.00 0.00 0.00 0.00
donatorét
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11.Konsultimi

Ronsultimet do e benen me s

sektoréve me AR

T +a1fe 1
!x(‘d.-'l}'ﬁﬁhtl"m_‘. €.

12.Krahasimi i opsioneve
Opsioni 1: Ky opsion pér mos ndryshimin e gjendjes nuk do té keté pérfitim por
vetém pasoja negative, pér shkak té véshtirésive né zbatim. Té gjitha institucionet
shtetérore, komuna, organizatat ndérkombétare, personat fizik dhe juridik ndikohen

né rast mos ndryshimit t& gjendjes pérkatésisht mos stabilitet ekonomik lokal;

Opsioni 2: Me kété opsion do t& kemi njé zgjidhje e cila nuk do t& mund té adresoj
zhvillimi e politikave té té gjitha sektoréve;

Opsioni 3: Me kété opsion krijohet qartési e politikave té zhvillimit ekonomik lokal e
cila adreson njé géndrueshméri né nivelin lokal dhe njé rritjen e kénaqshmérisé sé
komunitetit t& qytetaréve dhe biznesit me ofrimin e shérbimeve nga komunat;

13.Rekomandimi
14. Komunikimi
15.Anekset

16.Aneksi 1

Trendet e rritjes/ zvogélimit 2010-2015 i shprehur né %

é‘:ﬁme Trendet e buxhetit 2010-2015 Trendet e shpenzimeve 2010-2015

2011 2012 2013/2 2014/2 2015/ mesa 2011 2012 2013/ 2014/ 2015 me
/201 /201 012 013 2014 tafja /201 /201 2012 2013 /201 sat
0 1 0 1 4 arj

lﬁ‘g"g‘“dhe 292 2.8 0.8 159 DRSS DR 078 43 (RS 1615 60815

o 120 133 115 104 -88 96 103 176 45 22 54 89
shérbimet
st -0.3 0.7 all 11.5 0.2 48 -0.6 0.8 4.6 0.7 D036
komunale
Bk ondion 34.7 7.6 36.3 340 -189 234 317 8.0 329 281 -269 18.
e dhe 4
transfere
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: g hEEA 4.0 -9.9 3.5 1.6 117 -85 111 -178 6.7 08
Shpenzimet
kapitale(pa
surit jo
financ)
Gjithsej 18.7 23 3.8 5.8 24 83 194 0.9 5.1 2.9 51 84
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